

आशीर्वाद दिवस 2024–25

विदाई समारोह (Spotlight Saga Like Dreams In Action) सपनों को केवल कल्पनाओं के रूप में नहीं, बल्कि उन पर काम करते हुए उन्हें वास्तविकता में बदलना। ।

“ख्वाबों की दुनिया मुकम्मल कहाँ ह
मंजिल यही है यही कारवां है
सर पर उठाया है क्यूँ आसमां को
पुरानी किताबों के पन्ने सभी
गवाही यहाँ देने आ जायेंगे
ख्यालों में यादों के आकर उजाले
सभी दाग दिल के मिटा जायेंगे ।
ख्वाबों की दुनिया भी जाग जाएगी ।
ये चीजें दोबारा कभी नहीं होंगी,

लेकिन यादों के रूप में हमेशा बनी रहेंगी ।”

दिनांक 18.01.2025. सेंट मॉन्टफोर्ट स्कूल, भोपाल .विद्यालय परिसर में कक्षा 11वीं के विद्यार्थियों द्वारा अपने सीनियर कक्षा 12 के छात्र-छात्राओं को भावभीनी विदाई समारोह “आशीर्वाद दिवस” के रूप में आयोजित किया गया। जीवंत और आनंदमय करने के लिए उन्होंने विद्यालय परिसर की सुन्दर सजावट की तथा कक्षा 12वीं के विद्यार्थियों का उत्साहपूर्वक स्वागत वंदन एवं अभिनंदन किया।

कार्यक्रम का आरंभ प्रार्थना गीत तथा दीप प्रज्ज्वलन विद्यालय प्राचार्य ब्रदर मोनाचन के.के. ,उपप्राचार्य ब्रदर ग्रीओरी बा, कोऑर्डिनेटर श्रीमती ज्योति नायर, सिस्टर जैनी, सिस्टर चैतन्या, श्रीमती वनेजा किशोर (अभिभावक मास्टर आनंद साई) द्वारा किया गया । इस अवसर पर विद्यार्थियों के अभिभावक, शिक्षकगण उपस्थित थे। तत्पश्चात् छात्रों ने विभिन्न रंगारंग कार्यक्रमों की प्रस्तुति दी। कक्षा 11वीं के विद्यार्थियों द्वारा सामूहिक गीत और नृत्य की शानदार प्रस्तुति दी गई।

कक्षा 12वीं ए की छात्र अभिनव जाट के अभिभावक श्रीमती दीपा जाट ने भी विद्यार्थियों को जीवन में सफलता प्राप्त करने का साधन शिक्षकों तथा विद्यालय को बताया। उनका कहना था कि विद्यालय बिना ज्ञान और शिक्षक बिना अनुशासन संभव नहीं है । कार्यक्रम के बीच-बीच में विद्यार्थियों द्वारा हास्य प्रस्तुतियां दी गई।

अंत में ग्रैंड फिनाले के माध्यम से विद्यार्थियों ने धमाकेदार प्रस्तुति दी। जिसने उपस्थित सभी को झूमने पर मजबूर कर दिया।

तत्पश्चात् कक्षा 12वीं से उनकी विशेषताओं के अनुसार निम्नलिखित वर्गों में विशेष टाइटल दिए गए।

शीर्षक

- 1.श्रीमान(मिस्टर) मॉन्टफोर्ट – मास्टर अभिनव जाट 12 बी
- 2.सुश्री(मिस) मॉन्टफोर्ट –मिस अक्षिता चतुर्वेदी 12 बी
- 3.बहु अनुशासित —मास्टर शिवराज रावत 12 ए
- 4.स्कॉलर ऑफ द ईयर –मिस देव नंदा नायर 12 डी

5.पूर्ण समय पाबंद—मिस क्रिस्टीना कैथरीन 12 सी

6. सबसे बहुमुखी (Versatile)—मास्टर प्रखर शुक्ला 12 डी

विद्यालय द्वारा कक्षा 12वीं के विद्यार्थियों को स्मृति चिह्न प्रदान किए गए। सत्र 2024–2025 के विद्यार्थियों द्वारा विद्यालय को यादगार स्वरूप पोडियम तथा विद्यालय के तृतीय श्रेणी कर्मचारी (भैया –दीदी) के लिए उपहार भेंट देकर अपना कृतार्थ व्यक्त किया।

इसी के अनंतर प्राचार्य ब्रदर मोनाचन जिन्होंने हमेशा उदारतापूर्वक अपने विद्यार्थियों को अपना ज्ञान प्रदान किया है ने छात्रों के उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए गर्व व्यक्त किया। अपने संबोधन में उन्होंने छात्रों को स्कूल से विरासत में प्राप्त मूल्यों को अपनाने और समाज में सभी अच्छे काम करने के लिए प्रेरित किया। विद्यार्थियों को आशीर्वाद देते हुए जीवन में आगे बढ़ने की प्रेरणा दी तथा समझाया कि जीवन में प्रत्येक का सपना सच हो सकता है, यदि आप कर्मठ है। उन्हें सही रास्ते पर मार्गदर्शन किया अपने आस-पास की स्थिति के बावजूद जिम्मेदारियों को सुचारु रूप से निभाने और अपने कनिष्ठों के लिए एक उल्लेखनीय उदाहरण स्थापित करने के लिए वरिष्ठों की सराहना की।

प्राचार्य ने 12वीं के विद्यार्थियों को अपनी आकांक्षाओं के साथ अपने परिवार और समाज की अपेक्षाओं के विषय में तालमेल बिठाने के विषय में उपयोगी सलाह दी। व भविष्य के सभी प्रयासों में उनकी खुशी और सफलता की कामना करते हुए उन्हें समाज पर एक अमिट छाप छोड़ने और स्कूल को गौरवान्वित करने के लिए प्रेरित किया। सभी शिक्षकों ने कक्षा 12 की छात्रों को आगामी परीक्षाओं के लिए शत प्रतिशत अंक प्राप्त करने तथा उनके उज्ज्वल भविष्य के लिए उन्हें शुभकामनाएँ देते हुए अनेक आशीर्वाद दिए। सभी ने हाथ में मोमबत्ती जलाकर शिक्षा के ज्ञान को फैलाने की शुभकामनाओं के साथ विद्यार्थियों की उन्नति एवं जीवन में ऊँचाईयों को छूने की ईश्वर से कामना की।

छात्रों की आँखें नम थीं। आज उन्हें लग रहा था कि वे विद्यालय से अलग हो रहे हैं लेकिन साथ में जीवन की सारी खुशियाँ एवं दुआएँ साथ लेकर जा रहे हैं। ये पल उनके लिए यादगार बन गए। अंत में कक्षा 11वीं के विद्यार्थी मिस अनुष्का मिश्रा और आदर्श सेनापति द्वारा उपस्थित सभी का आभार व्यक्त किया गया एवं 12वीं के विद्यार्थियों को भावभीनी विदाई दी। संपूर्ण कार्यक्रम उत्साह एवं जोश के साथ संपन्न हुआ।

संक्षेप में, दिन बहुत अच्छा था, पुरानी यादों और मौज-मस्ती और उत्साह से भरा हुआ!

मिस संगीता हसीजा

Blessings Day Ceremony - "Farewell for Class 12th"

The Blessings Day Ceremony, organised by class 11th students, on the theme "Spotlight Saga-Light Dreams In Action," was a heartwarming event that celebrated the milestones achieved by the Class 12th students on 18th January 2025. The ceremony was attended by the students of class 12th, along with the School Principal Rev. Brother Monachan K.K, Vice Principal Rev. Brother Gregory Baa, co-ordinators and teachers in the presence of their parents.

The ceremony began with the arrival of Class 12th students accompanied by their proud parents. The team of faculty members welcomed the gathering and set the tone for the festivities. The lamp was lit, symbolizing the illumination of knowledge and wisdom. A special prayer was offered, followed by a classical dance recital performed by the students. The students presented a melodious welcome song, filling the atmosphere with joy and enthusiasm. A thought-provoking skit was performed by the students, highlighting the importance of hard work, dedication, and perseverance in students life.

The event included entertaining fillers, such as music and dance performances, which kept the audience engaged throughout. The parents of the Class 12th student, Mrs. Deepa Jat mother of Master Abhinav Jat shared her experiences, offered words of wisdom, and expressed her gratitude to the school. A musical troupe performed a captivating medley of songs, adding to the celebratory atmosphere. The ceremony was filled with emotional moments as students and teachers bid farewell to the class 12th students.

The gathering was addressed by the School Principal Rev. Brother Monachan K.K. He extended his heartfelt gratitude to the parents for entrusting the students to the school. He appreciated the confidence of parents and their active involvement in their child's education. The Principal wished the children to become good human beings, responsible citizens, and compassionate leaders.

The school announced the winners of the title holders, recognizing outstanding students who had demonstrated exceptional qualities and achievements. The title winners of various categories were:

Mr. Montfort- Master Abhinav Jat (12th B)

Ms. Montfort-Ms. Akshita Chaturvedi (12th B)

Most Disciplined-Master Shivraj Rawat (12th A)

Scholar of the Year-Ms. Devnanda Nair (12th D)

Most Punctual-Ms. Catherine Cristina (12th C)

Most Versatile-Master Prakhar Shukla (12th D)

The outgoing batch also gave their token of gratitude to the school and the non-teaching supporting staff of the school. The highlight of the programme was the Blessings Ceremony, where the Class 12th students received blessings and good wishes from their teachers, parents and peers holding candles in their hands. The Blessings Day Ceremony was a resounding success, with everyone in attendance feeling inspired, motivated, and blessed. The event will be remembered as a cherished milestone in the lives of Class 12th students.

The Blessings Day Ceremony was a testament to the school's commitment to nurturing the holistic development of its students. Every one present there wished Class 12th students all the best as they embark on their future endeavors.

Vidhya Sonwane